

COMUNE DI VERONA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

verbale n. 29 del 10 giugno 2024

Oggi 10 giugno 2024 si è riunito (a mezzo video-collegamento) il collegio dei revisori del Comune di Verona per l'esame delle seguenti proposta di deliberazione consiliare:

- n.58/2024 ad oggetto "GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO EX ART. 193 D.LGS. 267/2000" E OPERAZIONI DI VARIAZIONI E ASSESTAMENTO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS 267/2000".

A seguito dell'esame della documentazione messa a disposizione dall'Ente il collegio rilascia il seguente parere.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

dott. Claudio Girardi

(Presidente)

f.to digitalmente

dott. Mauro Tafuro

(componente)

f.to digitalmente

dott. Roberto Quagliotto

(componente)

f.to digitalmente

COMUNE DI VERONA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

Il Collegio dei Revisori dei Conti,

VISTI

- lo Statuto Comunale;
- il Testo Unico Enti Locali, ovvero il D.Lgs n.267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, allegato 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011;
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/2023;
- il Rendiconto della gestione finanziaria 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/04/2024;

ESAMINATA

la seguente proposta di deliberazione di Consiglio Comunale:

- n. .58/2024 ad oggetto "GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO EX ART. 193 D.LGS. 267/2000" E OPERAZIONI DI VARIAZIONI E ASSESTAMENTO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS 267/2000".

PRESO ATTO

che:

- l'articolo **193 del TUEL** prevede che:

"1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.

*2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il **31 luglio di ciascun anno**, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:*

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo".

*- l'articolo **175, comma 8**, del TUEL prevede che "mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il **31 luglio di ciascun anno**, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio".*

RILEVATO

- che il regolamento di contabilità dell'ente non ha previsto una diversa periodicità per la salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto al termine del 31 luglio;

- che, al fine di monitorare l'andamento completo della gestione mantenendo l'equilibrio economico finanziario, gli enti locali devono attestare:

- il rispetto del principio del pareggio di bilancio;
- il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto;
- la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla normativa vigente sia all'andamento delle entrate soggette a svalutazione;
- la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell'accantonamento per perdite di organismi partecipati.

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente:

- le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa;
- i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del TUEL;
- l'adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero necessarie;
- le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l'accantonamento per perdite di organismi partecipati.

- che l'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una triplice finalità:

- verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere degli equilibri generali di bilancio;
- intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a ripristinare la situazione di pareggio;
- monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei programmi generali intrapresi dall'Ente.

- che l'articolo 187, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 dispone *"1. Il risultato d'amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati....*

2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:

- a) per la copertura di debiti fuori bilancio;*
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) per il finanziamento di spese d'investimento;*
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.*

3 bis L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per provvedimenti di riequilibrio di cui all'art.193". Pertanto, **l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione è prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio** e della sana e corretta gestione finanziaria

dell'ente.

- che l'allegato n. 4/1 al D.Lgs.n.118/2011 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", al punto 4.2 precisa che *"Gli strumenti della programmazione degli enti locali" prevede che: "Gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: ... g) lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno"*.

CONSTATATO

a. che il rendiconto 2023 ha evidenziato un risultato di amministrazione di euro 232.091.134,68 così composto:

- parte accantonata 115.689.585,80;
- parte vincolata 63.531.604,48;
- parte destinata agli investimenti 9.873.782,21;
- parte disponibile 42.996.162,19.

b. che l'avanzo di amministrazione così descritto è stato nel frattempo applicato al bilancio in corso nei seguenti termini:

scomposizione avanzo di amministrazione 2023	importi	Delibera di consiglio n. 14 del 8/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 606 del 9/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 723 del 19/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 756 del 21/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n.1204 del 19/3/2024	Delibera di Cons. comunale n.34 del 16.05.2024 di variazione di bilancio	delibera di Cons. comunale n.35 del 15.05.2024 di riconoscimento debito fuori bilancio	Disponibilità
Parte accantonata	115.689.585,80							€ 262.949,18	€ 115.426.636,62
Parte vincolata	63.531.604,48	€ 1.463.630,12	€ 139.103,56	€ 476.664,60	€ 327.386,65	€ 10.701,45	€ 5.737.319,51		€ 55.376.798,59
Parte destinata agli investimenti	9.873.782,21								€ 9.873.782,21
Parte disponibile	42.996.162,19								€ 42.996.162,19
totale	232.091.134,68	1.463.630,12	139.103,56	476.664,60	327.386,65	10.701,45	5.737.319,51	262.949,18	€ 223.673.379,61

L'Organo di Revisione

PROCEDE

all'esame della proposta di deliberazione per la parte relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall'Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). Al riguardo rileva come il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Dirigenti ed ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni:

- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;

- l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

Dagli atti a corredo dell'operazione emerge che **non sono stati** segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, i Dirigenti e i Responsabili dei Servizi **non hanno** segnalato, l'esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per quanto riguarda la gestione della cassa dell'Ente così come la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell'avanzo di amministrazione (congruo in base alla verifica dell'andamento delle entrate come da principio contabile 4/2).

Alla luce di quanto fino ad ora esaminato ed osservato la **situazione di equilibrio del bilancio di previsione 2023-2025** risulta quindi dal prospetto che si allega (doc. A) alla presente relazione. Un'ulteriore analisi della situazione del bilancio può essere di seguito meglio evidenziata (con riferimento ai "titoli" dello stesso:

ENTRATE

Titolo	Descrizione	GESTIONE RESIDUI					GESTIONE COMPETENZA										GESTIONE CASSA		
		Residui iniziale	Incassi a residui	%	residui da incassare	%	Competenza Assestata 2024	Accertamenti Competenza 2024	%	Previsioni cassa competenza 2024	Incassi Competenza 2024	%	Competenza Assestata 2025	Accertamenti Competenza 2025	%	Competenza Assestata 2026	Accertamenti Competenza 2026	%	Previsioni Cassa (competenza + residui)
0	Avanzo di amministrazione + fondo cassa iniziale	0,00	0,00	0%	0,00	0%	88.716.745,04	0,00	0%	237.535.370,22	0,00	0%	13.283.859,52	0,00	0%	4.355.000,00	0,00	0%	237.535.370,22
Totale																			
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	29.018.267,41	5.202.647,22	18%	23.815.620,19	82%	220.453.027,00	54.838.832,78	25%	196.488.538,05	46.818.171,00	24%	217.800.011,00	0,00	0%	212.119.400,00	0,00	0%	225.506.805,46
2	Trasferimenti correnti	11.557.646,01	5.057.347,55	44%	6.500.298,46	56%	57.676.319,61	41.969.255,31	73%	57.676.319,61	17.421.296,15	30%	47.972.384,38	22.277.921,62	47%	43.906.750,00	19.290.565,98	44%	69.233.965,62
3	Entrate extratributarie	103.727.767,20	8.128.403,50	8%	95.599.363,70	92%	104.598.728,28	46.488.402,27	44%	83.453.620,57	24.128.929,66	29%	97.814.856,40	5.011.053,40	5%	98.757.716,69	5.422.087,89	6%	187.181.387,77
4	Entrate in conto capitale	36.386.620,63	9.221.589,86	25%	27.165.030,77	75%	251.284.923,76	142.988.215,59	57%	251.284.923,76	13.636.218,29	5%	100.737.544,66	31.016.162,17	31%	74.640.425,15	2.787.419,85	3%	287.671.544,39
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	7.824,61	7.824,61	100%	0,00	0%	562.902,00	563.012,00	100%	562.902,00	563.012,00	100%	0,00	0,00	0%	256.900.000,00	256.900.000,00	100%	570.726,61
6	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0%	0,00	0%	8.442.000,00	0,00	0%	8.442.000,00	0,00	0%	8.350.000,00	0,00	0%	8.840.000,00	0,00	0%	8.442.000,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0%	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	8.302.237,13	23.609,73	0%	8.278.627,40	100%	94.154.000,00	46.057.498,23	49%	94.154.000,00	17.526.428,21	19%	94.154.000,00	0,00	0%	94.154.000,00	0,00	0%	102.456.237,13
Totale complessivo		189.000.362,99	27.641.422,47	15%	161.358.940,52	85%	855.888.645,69	332.905.216,18	39%	959.597.674,21	120.094.055,31	13%	610.112.655,96	58.305.137,19	10%	823.573.291,84	284.300.073,72	12%	1.148.598.037,20

SPESE

Titolo	Descrizione	GESTIONE RESIDUI					GESTIONE COMPETENZA										GESTIONE CASSA		
		Residui iniziale	Pagamenti a residui	%	Residui da pagare	%	Competenza Assestata 2024	Impegni competenza 2024	%	Previsione di cassa competenza	Pagamenti competenza 2024	%	Competenza Assestata 2025	Impegni competenza 2025	Competenza Assestata 2026	Impegni competenza 2026	Previsioni di Cassa (competenza + residui)	Pagamenti (competenza + residui)	%
1 Totale	Spese correnti	71.391.209,75	42.166.930,88	59%	29.224.278,87	41%	392.438.511,69	314.111.698,90	80%	379.788.652,29	104.430.993,78	27%	352.430.785,78	63.057.188,04	341.635.101,69	37.853.532,46	451.179.862,04	146.597.924,66	32%
2 Totale	Spese in conto capitale	29.085.253,71	14.870.369,09	51%	14.214.884,62	49%	321.171.495,00	200.140.621,10	62%	307.887.635,48	13.024.182,75	4%	115.399.404,18	33.515.959,21	82.804.115,15	2.048.144,72	336.972.889,19	27.894.551,84	8%
3 Totale	Spese per incremento attività finanziarie	2.798.218,60	144.004,23	5%	2.654.214,37	95%	13.252.942,00	13.252.941,18	100%	13.252.942,00	6.626.470,59	50%	13.252.942,00	13.252.941,18	13.252.940,00	13.252.940,00	16.051.160,60	6.770.474,82	42%
4 Totale	Rimborsi Prestiti	20.000,00	20.000,00	100%	0,00	0%	4.871.697,00	3.726.207,52	76%	4.871.697,00	0,00	0%	4.875.524,00	3.877.644,02	261.727.135,00	260.849.232,67	4.891.697,00	20.000,00	0%
5 Totale	Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto	0,00	0,00	0%	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	0%
	tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0,00	0%	0,00	0,00	0%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%
7 Totale	Uscite per conto terzi e partite di giro	14.024.926,50	1.701.153,35	12%	12.323.773,15	88%	94.154.000,00	46.057.237,31	49%	94.154.000,00	12.766.492,31	14%	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	108.178.926,50	14.647.645,66	13%
Totale complessivo		117.319.608,56	58.902.457,55	50%	58.417.151,01	50%	855.888.645,69	577.288.706,01	67%	829.954.926,77	136.848.139,43	16%	610.112.655,96	113.703.732,45	823.573.291,84	314.003.849,85	947.274.535,33	195.750.596,98	21%

In merito alle entrate il collegio osserva come tra quelle del titolo 1^ manchino ancora gli accertamenti dei principali tributi comunali quali l'IMU (la cui prima rata è in scadenza in questi giorni) e la TARI.

Ad ogni buon conto, per una più completa analisi della situazione del bilancio si allegano rispettivamente sub B e sub C la situazione delle Entrate (per Titoli e Tipologie) e delle Spese (per Titoli e Missioni).

I Dirigenti di Area e le P.O. Responsabili di servizio, in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio, hanno segnalato poi la necessità di apportare **variazioni al bilancio di previsione** per adeguarlo a nuove esigenze intervenute.

Con l'operazione di assestamento in esame, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, si intende applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 3.174.000,00 così composta:

- fondi accantonati per euro 0,00;
- fondi vincolati per euro 1.000.000,00;
- fondi destinati agli investimenti per euro 0,00;
- fondi disponibili per euro 2.174.000,00.

e destinata

- per euro 344.000,00 quale avanzo libero corrente;
- per euro 800.000,00 quale avanzo vincolato corrente;
- per euro 1.830.000,00 quale avanzo libero c/capitale;
- per euro 200.000,00 quale avanzo vincolato c/capitale.

L'Organo di Revisione procede ora all'analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, riepilogate come segue:

ANNUALITA' 2024

		ENTRATE	SPESE
APPLICAZIONE AVANZO		3.174.000,00	
MAGGIORI	CO	5.329.930,74	5.602.880,74
MINORI	CO	9.394.711,67	-9.667.661,67
TOTALE A PAREGGIO	CO	- 4.064.780,93	- 4.064.780,93
MAGGIORI	CA	2.155.930,74	5.602.880,74
MINORI	CA	9.394.711,67	-9.667.661,67
TOTALE A PAREGGIO	CA	-7.238.780,93	- 4.064.780,93

ANNUALITA' 2025

		ENTRATE	SPESE
MAGGIORI	CO	4.459.741,00	3.354.741,00
MINORI	CO	2.745.000,00	1.640.000,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	1.714.741,00	1.714.741,00

ANNUALITA' 2026

		ENTRATE	SPESE
MAGGIORI	CO	7.455.000,00	5.863.000,00
MINORI	CO	7.955.000,00	6.363.000,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	-500.000,00	- 500.000,00

Alla luce di quanto sopra si aggiorna il dato relativo all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione come risulta dal prospetto sotto riportato:

scomposizione avanzo di amministrazione 2023	importi	Delibera di consiglio n. 14 del 8/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 606 del 9/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 723 del 19/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 756 del 21/02/2024	determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n.1204 del 19/3/204	Delibera di Cons. comunale n.34 del 16.05.2024 di variazione di bilancio	delibera di Cons. comunale n.35 del 15.05.2024 di riconoscimento debito fuori bilancio	salvaguardia e assestamento (proposta n.58/2024)	Disponibilità
Parte accantonata	115.689.585,80							€ 262.949,18		€ 115.426.636,62
Parte vincolata	63.531.604,48	€ 1.463.630,12	€ 139.103,56	€ 476.664,60	€ 327.386,65	€ 10.701,45	€ 5.737.319,51		€ 1.000.000,00	€ 54.376.798,59
Parte destinata agli investimenti	9.873.782,21									€ 9.873.782,21
Parte disponibile	42.996.162,19								€ 2.174.000,00	€ 40.822.162,19
totale	232.091.134,68	1.463.630,12	139.103,56	476.664,60	327.386,65	10.701,45	5.737.319,51	262.949,18	3.174.000,00	€ 220.499.379,61

Si richiama inoltre l'art. 193 del TUEL (1^ comma) che prevede quanto segue: *“Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”.*

Ai fini della verifica degli equilibri interni al bilancio la proposta di variazione in esame presenta la situazione:

2024					
DESCRIZIONE	VARIAZIONI DI COMPETENZA	VARIAZIONI DI CASSA	DESCRIZIONE	VARIAZIONI DI COMPETENZA	VARIAZIONI DI CASSA
TOTALE ENTRATE CORRENTI (compresa applicazione avanzo di amministrazione per € 1.144.000)	2.170.290,79	1.026.290,79	TOTALE SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI	2.170.290,79	2.170.290,79
TOTALE ENTRATE PER INVESTIMENTI (compresa applicazione avanzo di amministrazione per € 2.030.000)	-6.235.071,72	-8.265.071,72	TOTALE SPESE PER INVESTIMENTI	-6.235.071,72	-6.235.071,72
TOTALE ENTRATE	-4.064.780,93	-7.238.780,93	TOTALE SPESE	-4.064.780,93	-4.064.780,93

2025					
DESCRIZIONE	VARIAZIONI DI COMPETENZA		DESCRIZIONE	VARIAZIONI DI COMPETENZA	
TOTALE ENTRATE CORRENTI	273.335,00		TOTALE SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI	273.335,00	
TOTALE ENTRATE PER INVESTIMENTI	1.441.406,00		TOTALE SPESE PER INVESTIMENTI	1.441.406,00	
TOTALE ENTRATE	1.714.741,00		TOTALE SPESE	1.714.741,00	

2026					
DESCRIZIONE	VARIAZIONI DI COMPETENZA		DESCRIZIONE	VARIAZIONI DI COMPETENZA	
TOTALE ENTRATE CORRENTI	-500.000,00		TOTALE SPESE CORRENTI	-500.000,00	
TOTALE ENTRATE PER INVESTIMENTI	0,00		TOTALE SPESE PER INVESTIMENTI	0,00	
TOTALE ENTRATE	-500.000,00		TOTALE SPESE	-500.000,00	

TENUTO CONTO

- ✓ della documentazione ricevuta dagli uffici dell'Ente;
- ✓ dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti/Responsabili di servizio coinvolti nell'iter amministrativo delle proposte di deliberazione in questione,

RILEVATO

che con la proposta di deliberazione in esame l'ente provvede anche alle seguenti modifiche alla Nota di Aggiornamento al DUP – Parte operativa nel seguente modo:

- 1) integrazione del Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l'anno 2024 ai sensi dell'art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007;
- 2) integrazione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;
- 3) integrazione del Piano delle alienazioni;
- 4) integrazione e modifica della Sezione Operativa - 4.2 relativa a Opere pubbliche a sostenibilità, opere di urbanizzazione a scomputo e opere ex art.20 D. Lgs. 50/2016,

il tutto nei termini e modi come meglio illustrati nella proposta qui citata.

CONCLUSIONI

Tutto ciò premesso, l'Organo di Revisione:

VISTO

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed in particolare l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) e l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili, in particolare il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1;
- il vigente Statuto dell'Ente;
- i pareri di regolarità tecnica e contabile contenuti nelle proposte di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

VERIFICATO

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto residui;
- l'inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data odierna;
- che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2024/2026;
- che l'impostazione del bilancio 2024/2026, anche a seguito dell'assestamento generale, è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza d'esercizio non negativo;

ESPRIME

parere favorevole sulla proposta di deliberazione n.58/2024 ad oggetto "GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO EX ART. 193 D.LGS. 267/2000" E OPERAZIONI DI VARIAZIONI E ASSESTAMENTO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS 267/2000".

Lì, 10.06.2024

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

firmato digitalmente

F.to dott. Claudio Girardi
(Presidente)

F.to dott. Mauro Tafuro
(Membro)

F.to dott. Roberto Quagliotto
(Membro)



Comune di Verona

BILANCIO ASSESTATO 2024 - 2026**EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		237.535.370,22			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		11.181.073,47	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		382.728.074,89	363.587.251,78	354.783.866,69
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			1.135.000,00	972.000,00	847.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		392.438.511,69	352.430.785,78	341.635.101,69
<i>di cui:</i>					
- fondo pluriennale vincolato			0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità			15.437.859,40	16.153.563,62	15.219.526,69
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		4.871.697,00	4.875.524,00	261.727.135,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			1.135.000,00	972.000,00	847.000,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-3.401.060,33	6.280.942,00	-248.578.370,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		8.956.100,33	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		7.135.000,00	6.972.000,00	6.847.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			1.135.000,00	972.000,00	847.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	0,00	1.815.690,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
O=G+H+I-L+M			12.690.040,00	13.252.942,00	-243.547.060,00



BILANCIO ASSESTATO 2024 - 2026
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		2.635.654,74	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		65.943.916,50	13.283.859,52	4.355.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		260.289.825,76	109.087.544,66	340.280.425,15
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		7.135.000,00	6.972.000,00	6.847.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		562.902,00	0,00	256.800.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		0,00	0,00	1.815.690,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		321.171.495,00	115.399.404,18	82.804.115,15
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			<i>13.283.859,52</i>	<i>4.355.000,00</i>	<i>4.000.000,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE INFORMATICO
Documento firmato digitalmente da CLAUDIO GIRARDI, MAURO TAFURO, ROBERTO QUAGLIOTTO - Protocollo N° 0225876 del 13/06/2024 17:15:51



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		562.902,00	0,00	256.800.000,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		13.252.942,00	13.252.942,00	13.252.940,00
EQUILIBRIO FINALE					
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:					
Equilibrio di parte corrente (O)			12.690.040,00	13.252.942,00	-243.547.060,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		8.956.100,33		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.			3.733.939,67	13.252.942,00	-243.547.060,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE INFORMATICO
Documento firmato digitalmente da CLAUDIO GIRARDI, MAURO TAFURO, ROBERTO QUAGLIOTTO - Protocollo N° 0225876 del 13/06/2024 17:15:51

Titolo	Tipologia	Descrizione	GESTIONE RESIDUI					GESTIONE COMPETENZA								GESTIONE CASSA				
			Residui Iniziale	incassi a residui	%	residui da incassare	%	Competenza Assestata 2024	Accertamenti Competenza 2024	%	Previsioni cassa competenza 2024	Incassi Competenza 2024	%	Competenza Assestata 2025	Accertamenti Competenza 2025	Competenza Assestata 2026	Accertamenti Competenza 2026	Previsioni Cassa (competenza + residui)	incassi competenza + residui	%
0	Totale		0,00	0,00	0%	0,00	0%	88.716.745,04	0,00	0%	237.535.370,22	0,00	0%	13.283.859,52	0,00	4.355.000,00	0,00	237.535.370,22	0,00	0%
	101	Imposte, tasse e proventi assimilati																		
	Totale 301		29.018.267,41	5.202.647,22	18%	23.815.620,19	82%	187.653.027,00	34.145.125,39	18%	163.688.538,05	26.124.463,61	16%	187.957.011,00	0,00	183.274.400,00	0,00	192.706.805,46	31.327.110,83	16%
	Totale		Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0%	0,00	0%	32.800.000,00	20.693.707,39	63%	32.800.000,00	20.693.707,39	63%	29.843.000,00	0,00	28.845.000,00	0,00	32.800.000,00	20.693.707,39
1	Totale	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	29.018.267,41	5.202.647,22	18%	23.815.620,19	82%	220.453.027,00	54.838.832,78	25%	196.488.538,05	46.818.171,00	24%	217.800.011,00	0,00	212.119.400,00	0,00	225.506.805,46	52.020.818,22	23%
	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche																		
	Totale 103		10.486.817,83	4.611.430,81	44%	5.875.387,02	56%	54.299.473,25	39.542.037,60	73%	54.299.473,25	16.268.882,90	30%	46.732.864,38	22.204.636,72	42.678.230,00	19.253.565,98	64.786.291,08	20.880.313,71	32%
	Totale		Trasferimenti correnti da Imprese	13.264,80	6.952,00	52%	6.312,80	48%	1.435.800,19	1.097.632,37	76%	1.435.800,19	1.030.937,37	72%	383.520,00	54.000,00	383.520,00	37.000,00	1.449.064,99	1.037.889,37
	104	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private																		
	Totale		292.642,05	0,00	0%	292.642,05	100%	817.524,52	262.719,21	32%	817.524,52	2.800,00	0%	671.000,00	11.000,00	660.000,00	0,00	1.110.166,57	2.800,00	0%
	105																			
	Totale	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	764.921,33	438.964,74	57%	325.956,59	43%	1.123.521,65	1.066.866,13	95%	1.123.521,65	118.675,88	11%	185.000,00	8.284,90	185.000,00	0,00	1.888.442,98	557.640,62	30%
2	Totale	Trasferimenti correnti	11.557.646,01	5.057.347,55	44%	6.500.298,46	56%	57.676.319,61	41.969.255,31	73%	57.676.319,61	17.421.296,15	30%	47.972.384,38	22.277.921,62	43.906.750,00	19.290.565,98	69.233.965,62	22.478.643,70	32%
	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni																		
	Totale		22.319.364,33	4.699.150,15	21%	17.620.214,18	79%	44.789.936,50	22.409.203,07	50%	37.250.777,44	14.283.469,29	38%	41.888.263,38	837.611,08	42.149.126,69	719.526,69	59.570.141,77	18.982.619,44	32%
	200																			
	Totale	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	44.496.133,70	2.980.442,50	7%	41.515.691,20	93%	25.821.000,00	16.632.886,47	64%	12.215.051,35	5.928.716,25	49%	25.821.000,00	0,00	25.824.000,00	0,00	56.711.185,05	8.909.158,75	16%
	300	Interessi attivi																		
	Totale		0,00	0,00	0%	0,00	0%	5.841.338,00	5.694.480,35	97%	5.841.338,00	2.932.262,50	50%	4.628.700,00	4.137.842,32	5.348.000,00	4.693.561,20	5.841.338,00	2.932.262,50	50%
	400																			
	Totale	Altre entrate da redditi da capitale	36.108.000,00	0,00	0%	36.108.000,00	100%	21.350.000,00	21.638,40	0%	21.350.000,00	21.638,40	0%	19.400.000,00	0,00	19.400.000,00	0,00	57.458.000,00	21.638,40	0%
	500	Rimborsi e altre entrate correnti																		
	Totale		804.269,17	448.810,85	56%	355.458,32	44%	6.796.453,78	1.730.193,98	25%	6.796.453,78	962.843,22	14%	6.076.893,02	35.600,00	6.036.590,00	9.000,00	7.600.722,95	1.411.654,07	19%
3	Totale	Entrate extratributarie	103.727.767,20	8.128.403,50	8%	95.599.363,70	92%	104.598.728,28	46.488.402,27	44%	83.453.620,57	24.128.929,66	29%	97.814.856,40	5.011.053,40	98.757.716,69	5.422.087,89	187.181.387,77	32.257.333,16	17%
	100	Tributi in conto capitale																		
	Totale		0,00	0,00	0%	0,00	0%	0,00	3.578,90	0%	0,00	3.578,90	0%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.578,90	0%
	200																			
	Totale	Contributi agli investimenti	22.927.990,80	5.779.264,80	25%	17.148.726,00	75%	144.722.973,73	110.130.105,13	76%	144.722.973,73	9.690.953,35	7%	70.887.081,26	25.258.925,99	30.127.028,43	0,00	167.650.964,53	15.470.218,15	9%
	300	Altri trasferimenti in conto capitale																		
	Totale		1.611.512,05	1.594.572,29	99%	16.939,76	1%	2.110.816,55	2.060.816,55	98%	2.110.816,55	0,00	0%	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	3.722.328,60	1.594.572,29	43%
	400																			
	Totale	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	10.272,65	0,00	0%	10.272,65	100%	10.595.020,00	522.518,39	5%	10.595.020,00	510.375,89	5%	11.042.460,00	22,50	9.290.000,00	22,50	10.605.292,65	510.375,89	5%
	500	Altre entrate in conto capitale																		
	Totale		11.836.845,13	1.847.752,77	16%	9.989.092,36	84%	93.856.113,48	30.271.196,62	32%	93.856.113,48	3.431.310,15	4%	18.758.003,40	5.757.213,68	35.173.396,72	2.787.397,35	105.692.958,61	5.279.062,92	5%
4	Totale	Entrate in conto capitale	36.386.620,63	9.221.589,86	25%	27.165.030,77	75%	251.284.923,76	142.988.215,59	57%	251.284.923,76	13.636.218,29	5%	100.737.544,66	31.016.162,17	74.640.425,15	2.787.419,85	287.671.544,39	22.857.808,15	8%
	400	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie																		
	Totale		7.824,61	7.824,61	100%	0,00	0%	562.902,00	563.012,00	100%	562.902,00	563.012,00	100%	0,00	0,00	256.800.000,00	256.800.000,00	570.726,61	570.836,61	100%
5	Totale	Entrate da riduzione di attività finanziarie	7.824,61	7.824,61	100%	0,00	0%	562.902,00	563.012,00	100%	562.902,00	563.012,00	100%	0,00	0,00	256.800.000,00	256.800.000,00	570.726,61	570.836,61	100%
	300	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine																		
	Totale		0,00	0,00	0%	0,00	0%	8.442.000,00	0,00	0%	8.442.000,00	0,00	0%	8.350.000,00	0,00	8.840.000,00	0,00	8.442.000,00	0,00	0%
6	Totale	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0%	0,00	0%	8.442.000,00	0,00	0%	8.442.000,00	0,00	0%	8.350.000,00	0,00	8.840.000,00	0,00	8.442.000,00	0,00	0%
	100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere																		
	Totale		0,00	0,00	0%	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	0%
7	Totale	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0%	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	0%
	100	Entrate per partite di giro																		
	Totale		7.964.518,29	0,00	0%	7.964.518,29	100%	86.724.000,00	45.036.920,46	52%	86.724.000,00	16.976.852,55	20%	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00	94.688.518,29	16.976.852,55	18%
	200																			
	Totale	Entrate per conto terzi	337.718,84	23.609,73	7%	314.109,11	93%	7.430.000,00	1.020.577,77	14%	7.430.000,00	549.575,66	7%	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00	7.767.718,84	573.185,39	7%
9	Totale	Entrate per conto terzi e partite di giro	8.302.237,13	23.609,73	0%	8.278.627,40	100%	94.154.000,00	46.057.498,23	49%	94.154.000,00	17.526.428,21	19%	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	102.456.237,13	17.550.037,94	17%
Totale complessivo			189.000.362,99	27.641.422,47	15%	161.358.940,52	85%	855.888.645,69	332.905.216,18	39%	959.597.674,21	120.094.055,31	13%	610.112.655,96	58.305.137,19	823.573.291,84	284.300.073,72	1.148.598.037,20	147.735.477,78	13%

Titolo	Missione	Descrizione	GESTIONE RESIDUI					GESTIONE COMPETENZA										GESTIONE CASSA		
			Residui Iniziale	Pagamenti a residui	%	Residui da pagare	%	Competenza Assestata 2024	Impegni competenza 2024	%	Previsione di cassa competenza	Pagamenti competenza 2024	%	Competenza Assestata 2025	Impegni competenza 2025	Competenza Assestata 2026	Impegni competenza 2026	Previsioni di Cassa (competenza + residui)	Pagamenti (competenza + residui)	%
	01 Totale	Servizi istituzionali, generali e di gestione	16.072.417,35	6.252.557,39	39%	9.819.859,96	61%	79.011.313,86	62.705.174,34	79%	79.011.313,86	20.227.072,08	26%	67.743.534,42	13.886.959,65	66.366.384,00	4.271.994,50	95.083.731,21	26.479.629,47	28%
	02 Totale	Giustizia	0,00	0,00	0%	0,00	0%	126.164,00	121.175,00	96%	126.164,00	60.364,53	48%	89.347,00	82.892,00	84.755,00	71.747,00	126.164,00	60.364,53	48%
	03 Totale	Ordine pubblico e sicurezza	5.337.685,72	2.233.407,79	42%	3.104.277,93	58%	22.340.192,08	19.238.610,12	86%	22.340.192,08	5.508.055,76	25%	20.740.177,00	331.034,36	20.733.893,00	44.334,12	27.677.877,80	7.741.463,55	28%
	04 Totale	Istruzione e diritto allo studio	4.805.977,79	2.608.659,02	54%	2.197.318,77	46%	44.637.956,20	38.435.380,52	86%	44.637.956,20	16.846.388,78	38%	43.367.560,24	3.302.808,39	43.211.757,24	1.521.261,00	49.443.933,99	19.455.047,80	39%
	05 Totale	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	8.643.151,67	5.771.986,46	67%	2.871.165,21	33%	24.070.254,69	17.928.736,43	74%	24.070.254,69	4.361.467,21	18%	18.674.442,00	2.014.710,56	18.573.549,00	801.312,43	32.713.406,36	10.133.453,67	31%
	06 Totale	Politiche giovanili, sport e tempo libero	2.520.245,61	893.920,79	35%	1.626.324,82	65%	6.174.505,86	4.835.531,81	78%	6.174.505,86	1.491.123,82	24%	5.527.307,00	1.208.863,42	5.476.014,00	480.831,34	8.694.751,47	2.385.044,61	27%
	07 Totale	Turismo	684.129,89	536.474,15	78%	147.655,74	22%	1.446.017,25	1.305.518,68	90%	1.446.017,25	154.329,70	11%	1.262.493,00	741.558,88	1.227.493,00	9.955,32	2.130.147,14	690.803,85	32%
	08 Totale	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	277.516,66	265.816,05	96%	11.700,61	4%	2.975.142,69	2.586.034,37	87%	2.975.142,69	639.408,58	21%	2.428.916,00	387.104,99	2.371.050,00	83.477,08	3.252.659,35	905.224,63	28%
	09 Totale	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	7.330.958,10	7.074.569,48	97%	256.388,62	3%	60.150.631,76	55.097.322,69	92%	60.150.631,76	22.942.783,04	38%	60.464.220,40	732.938,62	56.239.805,00	595.658,93	67.481.589,86	30.017.352,52	44%
	10 Totale	Trasporti e diritto alla mobilità	13.073.034,06	8.276.880,56	63%	4.796.153,50	37%	51.679.683,99	46.188.656,81	89%	51.679.683,99	13.651.056,19	26%	45.610.233,00	29.011.970,46	44.971.665,00	22.926.028,66	64.752.718,05	21.927.936,75	34%
	11 Totale	Soccorso civile	234.047,62	75.645,56	32%	158.402,06	68%	1.304.197,08	1.180.188,78	90%	1.304.197,08	52.706,15	4%	249.056,00	22.573,00	248.949,00	22.252,00	1.538.244,70	128.351,71	8%
	12 Totale	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	12.105.014,62	8.102.010,88	67%	4.003.003,74	33%	80.191.618,73	62.830.418,26	78%	80.191.618,73	17.938.790,20	22%	67.288.304,10	10.953.844,79	64.079.630,76	6.840.673,88	92.296.633,35	26.040.801,08	28%
	14 Totale	Sviluppo economico e competitività	289.141,90	57.818,89	20%	231.323,01	80%	1.721.735,10	1.452.860,76	84%	1.721.735,10	496.022,83	29%	1.515.463,00	190.217,20	1.514.461,00	184.006,20	2.010.877,00	553.841,72	28%
	15 Totale	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	15.388,76	14.683,86	95%	704,90	5%	197.719,00	197.718,88	100%	197.719,00	60.641,11	31%	197.719,00	189.711,72	197.719,00	0,00	213.107,76	75.324,97	35%
	16 Totale	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0%	0,00	0%	1.500,00	0,00	0%	1.500,00	0,00	0%	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0%
	19 Totale	Relazioni internazionali	2.500,00	2.500,00	100%	0,00	0%	60.000,00	8.371,45	14%	60.000,00	783,80	1%	54.950,00	0,00	54.950,00	0,00	62.500,00	3.283,80	5%
	20 Totale	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0%	0,00	0%	16.349.879,40	0,00	0%	3.700.020,00	0,00	0%	17.215.563,62	0,00	16.281.526,69	0,00	3.700.020,00	0,00	0%
1 Totale		Spese correnti	71.391.209,75	42.166.930,88	59%	29.224.278,87	41%	392.438.511,69	314.111.698,90	80%	379.788.652,29	104.430.993,78	27%	352.430.785,78	63.057.188,04	341.635.101,69	37.853.532,46	451.179.862,04	146.597.924,66	32%
	01 Totale	Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.064.957,82	849.910,77	80%	215.047,05	20%	23.886.423,38	18.496.937,55	77%	22.509.647,78	1.454.830,32	6%	15.566.541,96	11.099.581,96	3.625.190,00	0,00	23.574.605,60	2.304.741,09	10%
	03 Totale	Ordine pubblico e sicurezza	24.332,08	24.332,08	100%	0,00	0%	7.117.932,96	4.597.628,43	65%	4.917.349,04	454.093,65	9%	2.320.583,92	2.200.583,92	120.000,00	0,00	4.941.681,12	478.425,73	10%
	04 Totale	Istruzione e diritto allo studio	334.546,50	188.775,51	56%	145.770,99	44%	11.973.322,87	7.600.672,87	63%	10.250.272,87	783.829,44	8%	5.035.700,00	0,00	2.547.650,00	0,00	10.584.819,37	972.604,95	9%
	05 Totale	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	7.441.069,11	6.061.573,96	81%	1.379.495,15	19%	49.367.492,03	37.263.995,53	75%	47.717.492,03	1.196.555,09	3%	13.648.700,00	5.401.200,00	7.964.500,00	0,00	55.158.561,14	7.258.129,05	13%
	06 Totale	Politiche giovanili, sport e tempo libero	3.264.276,40	1.665.052,72	51%	1.599.223,68	49%	24.700.971,24	20.246.703,57	82%	23.180.971,24	462.317,60	2%	6.470.000,00	700.000,00	4.100.000,00	0,00	26.445.247,64	2.127.370,32	8%
	08 Totale	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	282.069,20	202.337,52	72%	79.731,68	28%	18.060.127,05	17.225.127,05	95%	17.960.127,05	6.178,14	0%	4.799.000,00	3.474.000,00	950.000,00	0,00	18.242.196,25	208.515,66	1%
	09 Totale	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	585.459,64	271.723,97	46%	313.735,67	54%	11.487.144,68	6.759.293,85	59%	10.987.144,68	613.343,54	6%	3.657.304,04	0,00	2.950.000,00	0,00	11.572.604,32	885.067,51	8%
	10 Totale	Trasporti e diritto alla mobilità	15.917.806,84	5.479.329,93	34%	10.438.476,91	66%	167.369.718,32	82.399.249,78	49%	163.442.218,32	7.885.095,85	5%	60.632.313,14	9.629.632,21	59.039.425,15	2.048.144,72	179.360.025,16	13.364.425,78	7%
	11 Totale	Soccorso civile	0,00	0,00	0%	0,00	0%	5.000,00	0,00	0%	5.000,00	0,00	0%	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0%
	12 Totale	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	170.736,12	127.332,63	75%	43.403,49	25%	7.203.362,47	5.551.012,47	77%	6.917.412,47	167.939,12	2%	3.269.261,12	1.010.961,12	1.507.350,00	0,00	7.088.148,59	295.271,75	4%
2 Totale		Spese in conto capitale	29.085.253,71	14.870.369,09	51%	14.214.884,62	49%	321.171.495,00	200.140.621,10	62%	307.887.635,48	13.024.182,75	4%	115.399.404,18	33.515.959,21	82.804.115,15	2.048.144,72	336.972.889,19	27.894.551,84	8%
	01 Totale	Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.798.218,60	144.004,23	5%	2.654.214,37	95%	13.252.942,00	13.252.941,18	100%	13.252.942,00	6.626.470,59	50%	13.252.942,00	13.252.941,18	13.252.940,00	13.252.940,00	16.051.160,60	6.770.474,82	42%
		Spese per incremento attività finanziarie	2.798.218,60	144.004,23	5%	2.654.214,37	95%	13.252.942,00	13.252.941,18	100%	13.252.942,00	6.626.470,59	50%	13.252.942,00	13.252.941,18	13.252.940,00	13.252.940,00	16.051.160,60	6.770.474,82	42%
3 Totale		Debito pubblico	20.000,00	20.000,00	100%	0,00	0%	4.871.697,00	3.726.207,52	76%	4.871.697,00	0,00	0%	4.875.524,00	3.877.644,02	261.727.135,00	260.849.232,67	4.891.697,00	20.000,00	0%
4 Totale		Rimborso Prestiti	20.000,00	20.000,00	100%	0,00	0%	4.871.697,00	3.726.207,52	76%	4.871.697,00	0,00	0%	4.875.524,00	3.877.644,02	261.727.135,00	260.849.232,67	4.891.697,00	20.000,00	0%
	60 Totale	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0%	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	0%
		Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0%	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	0%	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00	0,00	0%
5 Totale		Servizi per conto terzi	14.024.926,50	1.701.153,35	12%	12.323.773,15	88%	94.154.000,00	46.057.237,31	49%	94.154.000,00	12.766.492,31	14%	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	108.178.926,50	14.467.645,66	13%
		Uscite per conto terzi e partite di giro	14.024.926,50	1.701.153,35	12%	12.323.773,15	88%	94.154.000,00	46.057.237,31	49%	94.154.000,00	12.766.492,31	14%	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	108.178.926,50	14.467.645,66	13%
7 Totale																				
Totale complessivo			117.319.608,56	58.902.457,55	50%	58.417.151,01	50%	855.888.645,69	577.288.706,01	67%	829.954.926,77	136.848.139,43	16%	610.112.655,96	113.703.732,45	823.573.291,84	314.003.849,85	947.274.535,33	195.750.596,98	21%